平成29年7月19日

総　務　大　臣　　殿

静岡県沼津市寿町8-28 メディアプラザ
エフエムぬまづ株式会社
代表取締役社長　杉山　康則

放送番組審議会議事録の提出について

　標記について、放送法施行令第7条第3号の規定により、下記の書類を添えて提出します。

番組審議会議事録（第115回、平成29年7月14日開催）

[bookmark: _GoBack]

≪ 第115回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1 開催年月日　　　　　　　　平成29年7月14日（金）17:30より

2 開催場所　　　　　　　　　沼津市寿町8-28 メディアプラザ 1F会議室

3 委員出席
委員総数　　　　　　　　　6名
出席委員数　　　　　　　　4名

出席委員氏名　　　　　　　清水　義一
　　　　　　　　　　　　　荻生　昌平
　　　　　　　　　　　　　千野　慎一郎
　　　　　　　　　　　　　藤原　維仁

欠席委員氏名　　　　　　　保坂　典子
　　　　　　　　　　　　　井上　純代

放送事業者側出席者名　　　杉山　康則
　　　　　　　　　　　　　澤井　宏幸
　　　　　　　　　　　　　櫻井　達生

4 議題　　　　　　　　　　　聴取番組名「モーニングスプラッシュ」
平成29年7月6日（木）9:00～9:30放送
パーソナリティ：ヌマンズ（芸人）

5 審議内容
（事業者側：澤井）　定刻になりましたので、只今から第115回番組審議会を開催致します。本日、保
坂委員、井上委員は都合により欠席となりますが、委員総数の2分の1以上の出
席となりますので番組審議会は成立致します。
本日、お聴き頂くのは、平日7:00～10:00まで放送しております「モーニングスプ
ラッシュ」ですが、この番組は毎週火曜日と木曜日の9:00～9:30の30分間は、
ケーブルテレビ（以下、CATV）とコラボした番組となっており、FMとCATV同時
放送となっていますので、映像を見ながら音を聴いていただこうと思います。
よろしくお願いします。

（　番　組　視　聴　）
（清水委員長）　　それでは、藤原委員の方からご意見をお願いします。

（藤原委員）　　　朝のラジオの番組ですから天気と交通情報が主なので、交通情報を流した時に道
路の映像を入れられると良いと思います。また、天気の時には画面上テロップが出
ていたので、道路情報の際も道路の映像が出て、テロップが出ればより親切ではな
いでしょうか。

（千野委員）　　　パーソナリティーのお二人はトークはうまいのですが、交通情報や天気予報を話す
ことは訓練もしていないので、まだまだかなと思います。ニュースとか交通情報とか
は女性のアナウンサーがやった方が聴きやすいかなと思います。

（澤井）　　　　　　他の曜日については、ニュース・天気予報は女性が担当しています。

（荻生委員）　　　この番組は、月曜日から金曜日の朝の7:00～10:00までということで、通勤などの朝
起きて食事をしながら、その後、車に乗って仕事に行くというひとつの時間帯の番
組であり、交通情報は頼りになりますし、天気情報も役に立つと思います。テレビか
らFMにという風になると、家に居るときはテレビを見て、引き続き同じ番組をFMで
という定足性がおもしろいと思います。ひとつ心配なのは、テレビに時間表示がな
いため、何時に家を出るという情報を伝えられないことです。ぜひ、時間の表示また
はアナウンス（コメント）が必要かなと思います。出来れば、観光情報が若干ほしい
です。それから地域情報。例えば今日は◯◯で祭りがあるなどの情報が増えると予
定が具体的に組みやすくなります。いい番組だと思いますので頑張って下さい。

（清水委員長）  今日はFMとCATVのコラボ番組という形で、番組審議会としても初めての体験で
あったわけですけども、今まではラジオだけの審議をしてきたのですが、FMと
CATVのコラボができ、活かしていくというのは幅が広がって良いと思います。ひと
つ気が付いたのは、NHKのラジオ放送を聴くと各時間の55分から00分までニュー
スと天気予報・交通情報、為替と株の動きが入っているのですが、そこで私は経済
を入れてほしいと思います。天気と交通情報と為替が3つセットだと考えます。ラジ
オとテレビのコラボレーションが出来ると考えた時、現在の子供たちには経済、AIの
教育がこれから大事であり、それを念頭に番組を組むことが、FMとCATVが一緒に
なったことで出来るのではないかと思います。

（荻生委員）　　　耳で聴いて、目で確かめるということで記憶が確かになります。記憶が確かな部分
をテレビで補っていくことが大切です。

6 審議会での意見についてとった措置について

　　　各委員かの意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番組作り
をする検討材料としました。ご指摘を受けた点は、番組担当に伝え、改善するよう指
示します。

7 審議会の内容の公表

公表の方法　　自社ホームページ（http://www.coast-fm.com/index.html）にて公表
公表内容　　　番組審議会議事録
公表年月日　　平成29年7月21日

8 その他の参考事項

次回番組審議会は、平成29年9月8日（金）17:30より開催